
COMUNE DI SANTOMENNA 

Provincia di SALERNO 

 C.a.p. 84020 – C.F. 82001530656 – Partita IVA 00787430651 – TEL. 0828/911004 – Fax 911058 

“SETTORE AMMINISTRATIVO, PERSONALE, ASSISTENZA SOCIALE, SERVIZI 
SCOLASTICI E CULTURA, VIGILANZA”. 

 
NUM.   102       REG .CRON.    del 26.5.2017 
                                                                                                         

 
OGGETTO: BANDO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE 
 

DETERMINAZIONE  N.  28 del 26.5.2017  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 
Premesso che: 
Con deliberazione del Sindaco n. 31 del 16.05.2017 l’Amministrazione comunale ha deliberato: 
“1.Di attivare da subito la procedura di formazione di un nuovo Albo per la predisposizione di un elenco di 
professionisti per il conferimento di incarichi di patrocinio legale sulla base dei seguenti criteri:  
- Applicazione dei principi di cui agli art.li 4, 17 comma 1 lett. d) e 30 del D.lgs. 19.04.2016 n. 50;  
- Applicazione dei minimi tariffari di cui al DM n. 55 del 10.03.2014; 
- Requisiti di professionalità e specializzazione; 
- Rotazione degli incarichi; 
- Avviso permanente con aggiornamento semestrale prevedendo;  
2.Di procedere alla pubblicazione del conseguenziale bando-avviso sul sito internet del Comune di 
Santomenna sezione Amministrazione Trasparente – Consulenti…”;  
Ritenuto, pertanto, opportuno che il Comune di Santomenna si doti di un elenco di Avvocati mediante 
acquisizione di curricula professionali per la rappresentanza e la difesa in giudizio dell'Ente;  
Rilevato che le finalità della citata procedura sono di permettere l'individuazione di avvocati qualificati in 
seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, pubblicità e comparazione e nel rispetto 
dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza;  
Considerato che  

- l'art. 17 del D.lgs. n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 
appalti i servizi legali avanti ad oggetto, tra l'altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte 
di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della legge 09/02/1982 n. 31 e ss.mm.ii; 

-  La suddetta norma va coordinata con l'art. 4 dello stesso D.lgs. 50/2016 il quale prevede che i 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e fornitura, esclusi in tutto o in parte 
dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi dei principi di “economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”;  

Visto lo schema di Avviso per la formazione di un elenco di avvocati di fiducia del Comune di Santomenna 
al fine di conferire incarichi di assistenza, consulenza e svolgimento del patrocinio in giudizio, allegato agli 
atti della presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che una volta che sarà scaduta la pubblicazione dell'avviso, il Comune di Santomenna provvederà 
alla redazione dell'elenco degli avvocati; 
Atteso che: 

- con l'avviso oggetto della presente determina dirigenziale non è posta in essere alcuna procedura 
concorsuale e non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 
L'istanza di partecipazione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità del professionista 
all'assunzione di un eventuale incarico; 



- l'acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun 
obbligo specifico da parte del Comune di Santomenna o dei suoi dipendenti di conferire incarichi, a 
qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti. Pertanto l'inserimento nell'elenco non attribuisce alcun 
diritto, ai predetti professionisti, in ordine all'eventuale conferimento;  

- la formazione dell'elenco è unicamente finalizzata all'individuazione, a seguito di procedura ispirata 
ai principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, di soggetti qualificati ai quali potere affidare 
specifici incarichi professionali specialistici; 

Considerato quindi necessario procedere all'approvazione del predetto Avviso per la formazione di un 
elenco di avvocati di fiducia del Comune di Santomenna allegato agli atti della presente determina per 
costituirne parte integrante e sostanziale e di pubblicarlo sul sito istituzionale dell'Ente per almeno 30 giorni; 
Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  
- lo Statuto Comunale;  
 
 

D E T E R M I N A 
Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 
- Di indire, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale con la deliberazione 

del Sindaco n. 31 del 16.05.2017 – che qui si intendono integralmente riportate - una procedura 
pubblica per la formazione di elenco di avvocati di fiducia del Comune di Santomenna; 

- Di approvare l’Avviso pubblico finalizzato alla suddetta indagine, allegato agli atti della presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Di pubblicare altresì la presente deliberazione all’Albo pretorio e sul sito web istituzionale   
dell’Ente, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
f.to Dr.ssa Rosa Massaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

                                                                                              

                                                                                                               f.to   Mario  VENUTOLO   

                                                                                                       

 

      

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on- line, per quindici giorni consecutivi  

decorrenti da oggi ai sensi dell’art. 32, comma 5, della legge 18 giugno 2009 N. 69. 

Dalla Residenza Municipale, lì ……….                

                                                                                          Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                                                                                 


